## III.

### A. *Rappel (schéma général)*

Niveaux en latin écrit à partir du VIII<sup>e</sup> siècle : le protoroman désigne évidemment ici le protoitalien (ou italien archaïque).

1. Latin en *sermo altus* ne comprenant que des séquences brèves de type roman.  
— Réservé au premier cercle des *grammatici*. Ultra-minoritaire.  
{Réalisation orale soignée tentant de restaurer une syllabation complète.}
2. Latin en *stylus simplex* comprenant des séquences de protoroman masqué.  
— Partagé par une élite plus étendue, juristes, chanceliers royaux, certains évêques et abbés.  
{Réalisation orale soutenue, correspondant à une certaine *distinctio*.}
3. Latin à phrasé protoroman combiné à des séquences plus franchement latines, sorte de *lingua mixta*.  
— Employé massivement par les élites carolingiennes, pratiquant une *mimésis* limitée des niveaux 1 et 2, sans admettre complètement les niveaux 4 et 5.  
{Réalisation orale polie limitant les compromis avec la phonétique naturelle.}
4. Latin à phrasé protoroman saupoudré de quelques latinismes aléatoires.  
— Emploi ouvert à de vastes pans des activités juridico-notariales ; masque mince de *grammatica* (même si l'orthographe est impeccable).  
{Réalisation orale relâchée en phonétique quotidienne.}
5. Protoroman direct.  
— Emploi évidemment massif. Coïncidence profonde avec la parole ordinaire (même si la graphie masque la prononciation).  
{Même règles que pour 4.}

*N.B.* : a) Le diasystème latin ne traverse plus tous les niveaux ; il existe un bourrelet d'isoglosses (surtout en morphologie) qui sépare d'un côté 1-3, et de l'autre 4-5. b) En projection temporelle, ce bourrelet d'isoglosses se met en place de 650 à 750.

B. Analyse d'un passage de niveau 3 (par. 17-22 de l'édition)

*Hoc dicto et refutato, tunc ipse Petrus episcopus sepedicte Aretine ecclesie, hostendit indiculum piissimi domni Hlottarii imperatoris, qui dum nobis relectum fuisset, continebat in eum, qualiter ipse dominus augusto nobis Agiprandi et Petroni episcopi iniunxerat atque innotuerat, quod Petrus episcopus de Aredio eidem inotuerat, qualiter Virgilius Abbas quandam cellulam, que est constructa in onore Sancti Petri super fluvio Axso, pertineret ad suum episcopatum et ob nullam aliam occassionem eum teneret, nisi quod Apollenaris abbas per beneficium regale habuisset ; ita et fatenter ipse iam dictus episcopus praecepta et monimima se dixisset habere, per quibus nobis per eundem indiculum praecepit, ut eos pariter simulque cum eorum advocatis venire fecissemus et subtiliter investigassemus, si Virgilius abbas inde aliquam poteret hostendere firmitatem, per qua ad monasterium sibi commissum pertineret ; sin autem non invenissemus, et se per beneficii auctoritatem reclamasset, tunc suam decrevit voluntas iussioni, ut iam dicta monimima deipso Petrone episcopo nobis presentare fecissemus et si invenissemus quod ad predictum episcopatum pertenuisset, tunc absque absque aliqua dilatione eum revestire fecissemus cum omnia ad iam dicta cellulam aspicientem.*